
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  70 DEL  01/07/2020

OGGETTO: Impianti sportivi comunali Località Catena in concessione - Determinazioni

L'anno  2020 e  questo  giorno  1 del   mese  di  luglio alle  ore  13:10 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



La seduta si è tenuta in videoconferenza mediante la piattaforma telematica Skype.

Visto  che la  società Futura Trepuzzi  è concessionaria per  anni 15 della  gestione degli  Impianti  Sportivi 
Comunali giusto contratto del 23/03/2017 Rep. n. 482 che prevede il pagamento di un canone concessorio  
annuale di € 5.000,00:
Premesso che:
• con nota n. 3499 del 5/3/2019 l'ufficio tecnico comunale trasmetteva sollecito di pagamento del canone;
• con  nota  acquisita  al  prot.  n.  13382  del  18/9/2019  la   società  richiedeva  lo  scomputo  del  canone 
concessorio;
• con nota prot. 0013698 del 24/09/2019 l'Ufficio, nel comunicare l'impossibilità di scomputare il canone  
concessorio,  procedeva quindi  a quantificare e richiedere i  canoni non pagati  e il  rimborso delle  spese  
sostenute dall'Ente per la  mancata volturazione del  contratto di  fornitura di  energia elettrica,  per una 
somma complessiva di € 24.796,84, incluso il canone concessorio per l'anno 2019;
• con nota acquisita al prot. n. 13962 del 27/9/2019 la società, riconoscendo la sussistenza del debito,  
proponeva un piano di rateizzazione che l'Amministrazione Comunale, con successiva nota n. 14675 del 
07/10/2019, dichiarava non accettabile e comunicava una ipotesi alternativa per il rientro del debito;
Visto che in assenza di riscontro, il Responsabile del Settore Urbanistica e Igiene Urbana con nota n. 19041  
del 20/12/2019, comunicava al concessionario l'avvio del procedimento di revoca della concessione
Preso atto che:
• con nota del 18/5/2020 (acquisita al prot. n. 6958 del 20/05/2020) la società Futura Trepuzzi chiede 
autorizzazione per la sub concessione dei 3 campi da tennis al Circolo Tennis Squinzano;
• con nota del 8/6/2020 (acquisita al prot. n. 8124 del 10/06/2020) la società Futura Trepuzzi autorizza il  
Comune a disporre delle somme relative al canone annuo stabilito tra la stessa società e il Circolo Tennis  
Squinzano, fino all'estinzione del debito maturato al 31/12/2019;
• con nota del 8/6/2020 (acquisita al prot. n. 8123 del 10/06/2020) la società Futura Trepuzzi ha altresì  
richiesto autorizzazione per la  realizzazione di  un campetto da calcio in erba naturale nella  zona nord  
dell'area che ospita la struttura sportiva.
Visti e richiamati  i commi 2 e 3 dell'art. 12 del contratto sottoscritto che consentono al concessionario il 
sub  affidamento   a  terzi  dei  servizi  oggetto  del  contratto  previa  autorizzazione  dell'Amministrazione  
Comunale;
Ritenuta pertanto accoglibile la richiesta di sub concessione, anche in virtù della definizione della situazione 
debitoria  che  ha  causato  l'avvio  del  procedimento  di  revoca  della  concessione,  che  è  pertanto  da  
considerarsi archiviabile;
Considerato che, vista la situazione debitoria del concessionario, si ritiene opportuno autorizzare un piano 
di rientro del debito, determinato in € 24.796,84, mediante il versamento diretto al Comune del canone 
pattuito tra la Futura Trepuzzi e il Circolo Tennis Squinzano, pari a € 6.000,00 annue, fino alla concorrenza  
del  debito  maturato  al  31/12/2019,  facendo  comunque  salva  la  necessità  di  acquisire  idonea  polizza 
fidejussoria per l'intero importo dovuto, al netto di eventuale rate di acconto già versate, e per l'intero  
periodo del piano di rientro;
Visto  e  richiamato  l'art.  5  del  contratto  sottoscritto  che  da  facoltà  al  concessionario  la  possibilità  di 
realizzare di propria iniziativa, senza nulla a pretendere a titolo di rimborso delle spese sostenute, ulteriori  
opere all'interno della struttura sportiva;
Ritenuta pertanto accoglibile la richiesta della società Futura Trepuzzi per la realizzazione di un campetto  
da calcio in erba naturale nella zona nord degli impianti in quanto l'area risulta libera, ha già in passato  
ospitato un campo da gioco e trattasi comunque di attrezzature che incrementano l'attrattiva e la fruibilità  
dell'intera area 

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito;
Visto i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  

Pag. 2 di 4



Responsabili  di Settore;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visto il contratto per la gestione degli Impianti Sportivi Comunali Rep. n. 482 del 23/03/2017;
Visto lo Statuto comunale, il  D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni,  il  D.Lgs 50/2016, il  
Contratto rep. 482 del 23/03/2017;
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportate e trascritto.
Di dare atto  che alla  data 31/12/2019 la  Futura Trepuzzi  Srl,  concessionaria della  struttura sportiva in 
oggetto, ha maturato un debito di € 24.796,84 nei confronti del Comune di Trepuzzi.
Di esprimere formale atto di assenso al sub affidamento dei tre campi da tennis della struttura sportiva in  
oggetto da parte della concessionaria al Circolo Tennis Squinzano.
Di esprimere formale atto di assenso ad un Piano di rientro del debito maturato dalla concessionaria che 
prevede il versamento diretto al Comune da parte del Circolo Tennis Squinzano del canone pattuito tra lo  
stesso circolo e la concessionaria, pari a € 6.000,00 all'anno, fino all'intera concorrenza del debito, previa 
acquisizione di  idonea polizza  fidejussoria in favore dell'Ente per l'intero importo dovuto e per l'intero 
periodo del piano di rientro. 
Di  autorizzare,  previa  acquisizione  di  eventuali  pareri/autorizzazioni  necessari,  la  concessionaria  alla 
realizzazione di un campetto di calcio in erba naturale nella zona nord della struttura sportiva, dando atto 
che l'opera sarà a totale carico della concessionaria e che nessun onere potrà essere preteso, a qualsiasi  
titolo, dall'Amministrazione Comunale, al termine o nel corso della concessione.
Di dare mandato ai responsabili di settore interessati, ciascuno per le proprie competenze, di attuare tutti 
gli atti connessi e conseguenziali alla presente deliberazione.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, per le motivazioni riportate in premessa, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 267 del 18.08.2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
02/07/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


